



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA  
SICOOB CREDIJA  
CNPJ: 85.291.086/0001-01  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	abril/2024	março/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22.576.971</b>	<b>22.840.914</b>	<b>(263.942)</b>	<b>-1%</b>
Operações de Crédito	17.029.384	16.946.201	83.183	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.434.507	4.414.636	19.871	0%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.357.597	1.340.170	17.428	1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	(244.518)	139.907	(384.424)	-275%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(11.406.495)</b>	<b>(10.676.785)</b>	<b>(729.710)</b>	<b>7%</b>
Operações de Captação no Mercado	(8.130.506)	(7.586.501)	(544.005)	7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(958.486)	(1.169.566)	211.080	-18%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.317.503)	(1.920.718)	(396.785)	21%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>11.170.476</b>	<b>12.164.128</b>	<b>(993.652)</b>	<b>-8%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.419.431)</b>	<b>(3.571.034)</b>	<b>151.603</b>	<b>-4%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.900.865	1.753.863	147.003	8%
Rendas de Tarifas	233.133	213.592	19.540	9%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.650.227)	(2.612.331)	(37.896)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.545.432)	(2.361.802)	(183.630)	8%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(30.786)	(32.099)	1.313	-4%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.518.318	714.400	803.918	113%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.845.303)	(1.246.659)	(598.644)	48%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(86.960)</b>	<b>(35.006)</b>	<b>(51.954)</b>	<b>148%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(86.960)	(35.006)	(51.954)	148%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>7.664.085</b>	<b>8.558.088</b>	<b>(894.003)</b>	<b>-10%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>(397)</b>	<b>382.294</b>	<b>(382.691)</b>	<b>-100%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	330.888	(330.888)	-100%
Ganhos de Capital	9.329	120.614	(111.285)	-92%
Rendas de Aluguel	1.412	-	1.412	-
Outras Rendas Não Operacionais	2.556	2.964	(409)	-14%
(-) Perdas de Capital	(13.693)	(72.172)	58.478	-81%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>7.663.688</b>	<b>8.940.383</b>	<b>(1.276.695)</b>	<b>-14%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(23.387)</b>	<b>(180.284)</b>	<b>156.896</b>	<b>-87%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(13.879)	(111.939)	98.060	-88%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(9.508)	(68.345)	58.836	-86%
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>7.640.300</b>	<b>8.760.099</b>	<b>(1.119.799)</b>	<b>-13%</b>

Lucas Cardoso Tramontin  
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0